
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

com toda a infraestrutura técnica e mobiliária necessárias, exclusivamen-
te, para instalação e funcionamento da Unidade de Atendimento à Popula-
ção “ESTAÇÃO CIDADANIA”, do Governo do Estado do Pará, e a servidora 
ALICE QUEIROZ LOBO, id funcional nº 5912421, ocupante do cargo de 
Secretária da Unidade de Atendimento, como SUPLENTE para responder 
durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE JULHO DE 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 458255

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 262/2019 – DE 22 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/342646;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES, Id. Fun-
cional nº 2232/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado na 
Gerência de Documentação e Informação – GEDI/DAF/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 22 de julho de 2019 a 20 de agosto 
de 2019, referente ao triênio 01 de janeiro de 1999 a 31 de dezembro 
de 2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 458245

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2018 - SEAD
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
A prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 20/07/2019;
A alteração da cláusula SEXTA do contrato originário, que trata do PREÇO 
E DO PAGAMENTO.
U.O.: 13101
Ação: 04.122.1424.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 20/07/2019
Vigência: 20/07/2019 a 19/07/2020
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida Augusto Correa nº 01- 
Campus Universitário do Guamá, CEP 66.075-110 inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: OTAVIO OLIVA NETO

Protocolo: 458247
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2018 - SEAD
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
A prorrogação do prazo de vigência do contrato originário pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 20/07/2019;
A diminuição dos cargos que serão ofertados no Concurso Público para 
provimento de vagas da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, alterando de 69 (sessenta e nove) vagas no total para 61 
(sessenta e uma) vagas.
U.O.: 13101
Ação: 04.122.1424.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 20/07/2019
Vigência: 20/07/2019 a 19/07/2020
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO, 
estabelecido em Brasília/DF, na QE 32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, ins-
crita no CNPJ sob o nº 11.432.298/0001-25.
Ordenador: OTAVIO OLIVA NETO

Protocolo: 458251

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 265/2019-DAF/SEAD, DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/336847;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 23/07/2019, por necessidade de serviço, o 
gozo das férias do servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº. 54181948/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Regulação - Informática, concedida através da Portaria nº. 210/2019-

DAF/SEAD de 17 de junho de 2019, publicada no DOE nº. 33.911 de 
04/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 458235
PORTARIA Nº. 263/2019-DAF/SEAD, DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/307193;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 03/07/2019, por necessidade de serviço, o 
gozo das férias da servidora NILZA CORREA NOGUEIRA, Id. Funcional nº. 
57197580/6, ocupante do cargo de Assessor, concedida através da Por-
taria nº. 185/2019-DAF/SEAD de 24 de maio de 2019, publicada no DOE 
nº. 33.882 de 28.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 458240
PORTARIA Nº 264/2019-DAF/SEAD DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/323188
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, de 05/08/2019 a 03/09/2019 para 14/08/2019 a 
12/09/2019, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 255/2019-DAF/SEAD, de 15 de julho de 2019, 
publicado no DOE nº. 33.923, de 17/07/2019, o servidor AGUINALDO DA 
SILVA ROCHA, Id. Funcional nº 26360/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 458232

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 112 DE 26 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 159/2019.
Resolve: 
Conceder à servidora JHESSICA BRITO BRAGA MAGALHÃES, matrícula n.º 
5912098/2, SECRETÁRIA DE GABINETE, 03 e ½ (Três e meia) diárias, 
pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO, que acontecerá no período 
22.07.2019 a 25.07.2019. Para participar do Curso de Especialização de 
Licitação e Terceirização de Serviços, com o objetivo de planejar e quali-
fi car a participação em licitações para a contratação de serviços terceiri-
zados nas atividades licitatórias e na gestão de contratos administrativos, 
naquela capital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 458400

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2019/260893
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura; 25/07/2019
Vigência:25/07/2019 a 25/07/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:115


